
 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 

stokové sítě obce Ostroměř   
 

 

 
Vlastník  a provozovatel :    Vodohospodářská a obchodní společnost a.s.   

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                               ........................ 

                                                                                                               razítko a podpis 

 

 

 

Vypracoval : Kalousková Irena     

                       

 

                        

                                                                                                                ........................ 

                                                                                                                razítko a podpis 
[...]
 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Ostroměř 

6 

 

Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) - jsou (kromě srážkových vod) 

obecně dvojího druhu : 

  - vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 

  - vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 

V obci Ostroměř není v současné době žádný významný producent odpadních vod. 

Z menších provozoven bude na kanalizaci napojeno :  

 Stanislava Malá, Zd. Nejedlého 937, Turnov – S.H.TINY – výroba hřebíků (6 prac.) 

 Jitka Komňacká, Černá Pěšina 382, Ostroměř – sítotisk - mytí šablon (5 prac.)    

 Řeznictví Balihar, T.G.M 222  

 autopravna Michálek, prof. Vojtíška 21  

 prodejna Excalibur Army, T.G.M       

 

Odpadní vody z městské vybavenosti – jsou vody z větší části splaškového charakteru. 

Patří sem producenti odpadních vod ze sféry činností (služeb), kde dochází i k produkci 

technologických odpadních vod (zejména tukových). Pro účely tohoto kanalizačního řádu se 

do sféry městské vybavenosti zahrnují zejména : 

základní škola, Školní 315  – 176 dětí + 19 zaměstnanců 

mateřská škola, Školní 342 – 36 dětí + 4 zaměstnanci  

školní jídelna, Školní 315 – 200 strávníků + 5 zaměstnanců    

zdravotní středisko Masarykova ul. 127 – zubní + obvodní ordinace   

obecní úřad + knihovna, T.G.M 103 – 6 zaměstnanců  

Čs. spořitelna, T.G.M 265 – 3 pracovníci  

Česká pošta, Nádražní 225 – 3 zaměstnanci 

restaurace U Kameníka, T.G.M. 106 -  Kindl Pavel, Ostroměř  (2 prac.) 

restaurace U Maxe, T.G.M 105 – Helena Šmejcová, U Javorky 385, Ostroměř (3prac.)  

bistro U Volejníků, T.G.M 195 – Volejníková Věra (6 pracovníků)  

cukrárna, T.G.M. 260 – Volejníková Věra, T.G.M. 195 (2 prac.) 

občerstvení Bagetka, T.G.M 401 – Jíří Zedník  

prodejny potravin, drogerie, obchod dřevo, truhlárny – 2 x, Sokolovna, květinářství        

Žádná z těchto společností významně neovlivňuje kvalitu a množství odpadních vod ve 

stokové síti.  

 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Ostroměř 

7 

 

 

4. TECHNICKÝ  POPIS  STOKOVÉ  SÍTĚ 

 

4.1.   POPIS  A  HYDROTECHNICKÉ  ÚDAJE 

            Obec Ostroměř  má nově vybudovanou oddílnou splaškovou kanalizační síť a větší 

část obce  je odkanalizována. Kanalizační stoky byly vybudovány v letech  2008-9 a jsou 

provedeny o profilu  DN 300 mm v celkové délce  6295 m + 78 m prodloužení stoky C1a 

(provedeno navíc obcí).  Z čistírny je odtok sveden do stávající kanalizace DN 1000 v délce 

722 m, která je vyústěna do toku Javorky. Odpadní vody jsou přiváděny  na čistírnu 

odpadních  vod dvěma výtlačnými potrubími PEHD DN 80 mm od ČS 1 a ČS 2.  Celkem se 

na trase kanalizace se nachází 3 čerpací jímky. Do čerpací šachty ČŠ 1 je svedena stoka A, do 

čerpací šachty ČŠ 2 stoka B a do čerpací šachty ČS 3 stoka C a D. Z čerpací šachty ČS 3 je 

vedeno výtlačné potrubí do stoky A-7-1-1.   

Stoka  "A" odvádí odpadní  vody z ulic Zahradní, Domoslavická, 5 května, 

T.G.Masaryka, Nádražní, U Pošty a Černá Pěšina. Do stoky B jsou napojeny stoky z ulic 

Starohorská, Spojovací, Družstevní, Školní,  prostoru zámku, náměstí  a Nádražní ulice. Stoka  

"C" řeší kanalizaci v ulicích Prof. Vojtíška, V Chaloupkách, U Javorky a část Hradištské. 

Stoka D odkanalizuje ulice U Splavu, Tyršovu, Hradištskou a Ohrada.  

Podrobné informace o stokové síti a parametrech stok jsou uvedeny 

jsou v přiložené tabulce č.1 a v provozním řádu kanalizace. 

Na kanalizaci jsou provedeny tyto objekty (podrobně budou popsány v provozních 

řádech – součást PŘ stokové sítě) :  

čerpací šachta č.1  - ul. Na Rybníce  

čerpací šachta č.2 – ul. Starohorská   

čerpací šachta č.3 -  ul. U Javorky   

protlaky pod Javorkou a místními vodotečemi 

protlaky pod silnicí I. třídy – Masarykova ul.     

revizní a spadištní šachty  

 

Čerpací stanice :  

 Čerpací šachty jsou navrženy prefabrikované,z kruhových železobetonových dílců, ČS 

1 o vnitřním průměru 2,5 m, ČS 2 a ČS 3 o průměru 2 m, ze železobetonových 

prefabrikovaných dílců Dywidag. Jímky jsou opatřeny pojistnými přepady  a uzávěry na 

přítoku. Potrubí bezpečnostního přepadu DN 300 je vždy ukončeno výustním objektem se 

zpětnou klapkou osazenou na svislé betonové čelo objektu. Přítok splaškových vod do všech 

čerpacích stanic je uzaviratelný nožovým šoupátkem. V každé nádrži jsou osazena 2 kalová 

čerpadla HIDROSTAL. 

 Čerpací stanice ČS1 je umístěna vedle ulice Na Rybníce a čerpá splaškové vody z 

celého povodí stok A včetně odpadních vod z ČS 3 (povodí stok C a D) do čistírny odpadních 

vod. Z čerpací stanice je proveden bezpečnostní přepad do přilehlé vodoteče. Čerpací stanice 

ČS 2 je umístěna u mostu přes Javorku v ulici Starohorská a čerpá přímo na ČOV splaškové 

vody ze stok B. Z čerpací stanice je proveden bezpečnostní přepad do řeky Javorky. Čerpací 

stanice ČS 3 je umístěna na konci ulice U Javorky a přečerpává odpadní vody z povodí stok C 

a D do kanalizační šachty na začátku stoky A7-1, odkud splašky odtékají gravitačně do ČS 1. 

Z čerpací stanice je proveden bezpečnostní přepad do řeky Javorky.  

 Technologický popis viz samostatné provozní řády.  



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Ostroměř 

8 

 

Seznam výustí včetně přepadů z ČS :  

 

výust  stoka profil recipient ř.km č.hydr.pořadí 

V1 ČOV  300 stáv. kanalizace   

  1000 Javorka  15 1-04-02-040 

ČS 1 A 300 meliorační odpad   1-04-02-040 

ČŠ 2 B 300 Javorka   15,5 1-04-02-040 

ČS 3 C 300 Javorka   16,5 1-04-02-040 

 

 

4.2.   HYDROLOGICKÉ ÚDAJE : 

   Obec Ostroměř se nachází na hydrologickém povodí řeky Javorky (významný vodní 

tok). Pro město  je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min., p = 1,0) 143 l/s.ha. 

Průměrný srážkový úhrn není uváděn, protože se nejedná o kanalizace jednotnou.  

 

4.3. MNOŽSTVÍ ODEBÍRANÉ A VYPOUŠTĚNÉ VODY 

Množství pitných vod za rok 2008 :                      

             odebraná voda                                                 27,7 tis. m
3
.r

-1
, tj. 75,9 m

3
.d

-1
 

             fakturovaná voda                                            24,6 tis. m
3
.r

-1
, tj. 67,3 m

3
.d

-1 

                    
z toho domácnosti                                          16,6 tis. m

3
.r

-1
, tj. 45,6 m

3
.d

-1
 
 

Předpokládané množství odpadních vod                           

vypouštěných na ČOV                                                cca  30 tis. m
3
.r

-1
, tj. 82 m

3
.d

-1
.  

V obci  bylo celkem  k 31.12.2008                             -      1178 trvale bydlících obyvatel  

z toho  připojených na vodovod   k 31.12.2008          -        930   

z toho  připojených na kanalizaci k 30.6.2009            -        810  

počet vodovodních přípojek                                        -        288 

počet kanalizačních přípojek                                       -        324 

délka kanalizačních přípojek                                       -      1974 m          

 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Ostroměř 

9 

 

 

5. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  ODPADNÍCH  VOD 
 

Čistírna odpadních vod byla  vybudována současně s kanalizací v roce 2008-9 v rámci 

akce Čistá Cidlina.  Mechanicko-biologická ČOV  je navržena pro stav 1600 EO. Konstrukční 

řešení umožňuje bezproblémový provoz ČOV i na menší než projektovanou kapacitu. 

Strojně-technologickou část je ČOV možno provozovat v režimu zatížení 30-120% aniž dojde 

k průkaznému snížení účinků čištění. ČOV je vybavena technologií, která umožňuje i 

odstraňování nutrientů z odpadních vod. ČOV sestává z těchto provozních souborů: 

1) Čerpací stanice 
2) Mechanické předčištění 
3) Biologické čištění 
  a) denitrifikační část  
  b) aktivační-nitrifikační část  
  c) dosazovací část 
4) Dmychárna 
5) Kalojem 
6) Měření a regulace 

Navržená technologie biologické čistírny odpadních vod 1600 EO integruje do 

kompaktního celku veškeré procesy čištění. Na čistírnu  jsou  přiváděny odpadní vody dvěma 

samostatnými výtlačnými potrubími svedenými do čerpací stanice.  V čerpací stanici jsou 

instalována dvě kalová čerpadla s velkou průchodností oběžného kola – typově Hidrostal. Ty 

dopravují surové splaškové vody na mechanický stupeň předčištění – multifunkční zařízeni 

MZ 10. Na tomto zařízení se odstraní mechanické nečistoty a vyflotovaný tuk. Tyto nečistoty 

jsou skluzem separovány v plastovém přenosném kontejneru. Z multifunkčního zařízení jsou 

odpadní vody dopravovány přímo do denitrifikační nádrže. Multifunkční zařízení MZ 10 je 

umístěno v technické místnosti objektu ČOV, aby nedošlo k zámrzu.   

 V denitrifikaci dochází k okamžitému smíchání s aktivovaným kalem a tím i k 

biochemickým procesům čištění. Potřebné množství aktivovaného kalu k procesům 

denitrifikace je zabezpečeno pomocí hydraulicko - pneumatického čerpadla. Jeho činností 

dochází k přítoku aktivační směsi z prostoru dosazovací nádrže do denitrifikace. Jedná se o 

vnitřní recirkulační okruh ČOV. Míchání kalu je zajištěno pomocí ponorného míchadla 

umístěného na vodící tyči. Aktivační směs natéká prostupem v dělící příčce  do aktivační- 

nitrifikační části. Zde dochází za intenzivního okysličování aeračními elementy k 

biologickým procesům čištění. Množství kyslíku je hlídáno oxidační sondou. Aktivační směs 

z aktivační nádrže potom natéká do prostoru dosazovací nádrže. Zde dochází k snížení 

rychlosti proudění, čímž je umožněna sedimentace vloček kalu a oddělení od vyčištěné vody. 

 K zahuštění a akumulaci přebytečného kalu slouží akumulační nádrž - kalojem. 

Kalojem je doplněn o provzdušňovací  elementy pro aerobní stabilizaci kalu. Dekantovaná 

voda je odčerpávána stavitelným čerpadlem do čerpací stanice ČOV. Kalojem je vystrojen 

aeračními membránami. Kalojem je vybaven fekální koncovkou na odvoz  kalu bez 

odvodnění fekálním vozem. Pro zahuštění kalu je osazena nádrž se síranem železitým.  

 Pro maximální zabezpečení kvality vody na odtoku je za tímto účelem do dosazovací 

nádrže instalováno zařízení pro automatické stahování nečistot z hladiny nádrže. Odtok 

vyčištěné vody z dosazovací nádrže je ponorným potrubím s otvory. Měření průtočného 

množství je zajištěno pomocí měrného objektu - měrný žlab PARS P2 a vyhodnocovací 

zařízení. 

 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Ostroměř 

10 

 

5.1.   KAPACITA  ČOV   
 

Základní projektové kapacitní parametry : 

Množství odpadních vod : 

Q24                     ………………………….. 184,0 m
3
/den………..2,1 l/s 

Qmax,denní             ………………………….... 10,7 m
3
/hod ..….…..3,0 l/s 

Qmax,hod,biologie     ……………………...……..23,6 m
3
/hod..............6,6 l/s 

 

Látkové zatížení na nátoku do ČOV :  

BSK5                                        96 kg/den                521,7 mg/l 

CHSK                                     176 kg/den                956,5 mg/l 

NL                                             88 kg/den               478,3 mg/l 

N                                               16 kg/den                  87,0 mg/l 

P                                                  4 kg/den                 21,7 mg/l 

 

Jakost vody v odtoku při plném zatížení ČOV na odtoku  : 

hodnota  (v mg/l)                   (p)                                  maximální (m)                                t/r 

BSK5……………………….p=20 mg/l………………..m=40 mg/l................................1,32t/r 

CHSK Cr………………...…p= 70 mg/l……  …..…….m = 140 mg/l............................4,60t/r 

NL…………………………..p= 25 mg/l………………m = 50 mg/l..............................1,66t/r 

N-NH4...................…………p= 5   mg/l……………….m= 10 mg/l..............................0,33t/r 

 

5.2.   VODOPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ  

Městský úřad Hořice. - odbor životního prostředí vydal povolení k nakládání s vodami – 

vypouštění odpadních vod po jejich vyčištění v ČOV do vod povrchových, t.j. do vodního 

toku Javorka, hyd. pořadí 1-04-02-040 ř.km 14,92, na p.č. 837/1 v k.ú. Ostroměř, 

rozhodnutím č.j.: ŽP/12723/2006/Hv ze dne 30.10.2006,  

v množství: 

Qmax = 6,49 l/s         průměrné 2,11 l/s         max. 6600 m3/měsíc          max. 66430 m3/rok .v 

v kvalitě dle ukazatele :             „p“                                „m“              

BSK5                                      20 mg/l                           40 mg/l                 1,32 t/r 

CHSKCr                                   70 mg/l                          140 mg/l                4,60  t/r 

NL                                          25 mg/l                           50 mg/l                 1,66 t/r 

N-NH4                                                              5 mg/l                           10 mg/l                 0,33 t/r 

Sledovaný parametr N-NO3, Pcelk a pH 

ve směsném 2hod. vzorku, získaném slévání 8 objemově stejných dílčích vzorků v intervalu 

15 min. odebíraném na odtoku z ČOV, s četností 1 x měsíčně. Vzorky budou odebírány dle 

metodiky uvedené v příloze č.4 nař. vl.č.61/2003 Sb. v platném znění.    

Platnost povolení byla stanovena pouze po dobu zkušebního provozu, nejdéle do 

31.12.2010.  

 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Ostroměř 

11 

 

 

5.3.   ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD 
 

         Kanalizace v obci Ostroměř je provedena jako oddílná splašková, takže dešťové vody 

do ní nejsou vypouštěny.  

 

 

 

6. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 

Pro čistírnu odpadních vod je recipientem řeka Javorka.  

Hydrologické pořadí     Javorka            :  1-04-02-040 

Správce toku        :   Povodí Labe Hradec Králové s.p.    

Kategorie podle vyhlášky  č. 470/2001 Sb. : Významný vodní tok 

Hydrologické  údaje  pro  Javorku  v  profilu  Ostroměř ( převzato z proj. dokumentace pro 

územní řízení) :  

                  Q355                               40 l.s
-1 

 

Jakost vody  : 

Název toku  Javorka     

Název profilu  Ostroměř     

Období  1.1.2007-31.12.2008    

Číslo profilu  59     

Říční km  14,80     

ČHP  1-04-02-040     

   Ukazatel       Jednotka          průměr   
    

      minimum
       

      maximu
m       

      C 90             počet       

BSK 5  mg/l 2,80 1,60 5,00 3,67 24 

rozp.l.  mg/l 319,75 244,00 386,00 347,40 24 

nerozp.l.  mg/l 25,00 4,00 141,00 65,00 24 

N-NH4  mg/l 0,17 0,03 0,36 0,30 24 

CHSK Cr  mg/l 16,16 6,60 41,00 22,10 24 

P celk.  mg/l 0,16 0,06 0,38 0,20 24 

N celk.  mg/l 4,52 3,40 7,00 5,51 24 

 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Ostroměř 

12 

 

 

7. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 

 

 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, 

které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek s výjimkou 

těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné : 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 

3. Organocínové sloučeniny. 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 

6. Kadmium a jeho sloučeniny. 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout 